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Välkomna till ett nytt nummer av 
tidningen Nobelvännen som ges ut 
av Nobelmuseets vänner. Tidningen 
finns för att stödja och öka kunskapen 
kring vårt fantastiska museum, Alfred 
Nobels hem, Björkborns herrgård. 

Först och främst går våra tankar till 
de drabbade, deras familj, anhöriga 
och vänner som drabbades av tragedin 
vid skolskjutningen i Örebro den  
4:e februari. Det är en tragedi som har 
drabbat Örebro och hela Sverige. Det 
finns inte ord för att beskriva detta 
hemska som skett.

Alfred Nobel är kanske en av histo-
riens mest fascinerande motsägelser. 
Han uppfann dynamiten. En kraftfull 
innovation för att bygga upp världen, 
men han såg den också användas för 
att riva ner den värld vi byggt upp. 
En värld som vi alla vill ska bygga 
på tillit, respekt och en vilja att göra 
varandra till var och ens, eget bästa 
jag. Händelser som det som skedde 

Ordföranden  
har ordet

Ulrika Lundgren
Foto Lena Edlund

i Örebro, gör det än mer viktigt att 
värna och prata om livets kärnvärden. 
Kanske var det insikten om den 
dubbla användningen av dynamiten 
som drev Alfred Nobel att skapa 
Nobelpriset som akt av självreflektion 
och ansvarstagande. En insikt som 
gjorde att han valde att omdirigera 
sitt arv till mänsklighetens tjänst. 

Härskartekniker, de subtila eller 
öppna sätten att tysta, marginalisera 
och kontrollera andra, står i skarp 
kontrast till det Alfred Nobel ville 
främja. Forskning, fred och litteratur 
som är de områden han valde att 
stödja, bygger på fria idéutbyten, dia-
log och respekt. När sanning och lögn 
blir flytande begrepp blir det svårt att 
enas om vilka problem vi står inför 
och hur vi ska lösa dem. Därför kan 
man säga att det nobla i Nobelpriset 
inte bara handlar om belöningen i sig, 
utan om den anda av samarbete och 
tillit som det uppmuntrar och skapar 
för att nå gemensam framgång. 

Det finns även en annan aspekt av 
Nobels arv som förtjänar eftertanke. 
Civilkurage handlar inte bara om att 
stå emot yttre förtryck, utan också om 
att våga förändra sig själv och de struk-
turer man verkar inom. Det kräver ett 
klimat av tillit och att vi litar på varan-
dras intentioner. Att vi vågar ifråga-
sätta makt utan rädsla för repressalier 
och att vi strävar efter att lyfta varandra 
snarare än att trycka ner. Vilket är 
nödvändiga för att upprätthålla ett 
fungerande demokratiskt samhälle. Vi 
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måste alla kämpa för att samhället inte 
riskerar att förlora sin gemensamma 
grund för fria diskussioner och tillits-
skapande beslutsfattande. 

Det verkliga modet i ett samhälle 
är inte att dominera andra, utan att 
skapa utrymme där människor vågar 
vara sig själva, vågar tänka fritt och 
vågar stå upp för det rätta. Nobel själv 
kunde ha låtit sin förmögenhet tala för 
sig, men han valde i stället en handling 
som krävde självinsikt och vilja till 
förändring. På samma sätt kan vi idag 
välja att motverka härskartekniker 
genom att lyfta varandra och bygga 
miljöer där civilkurage och tillit inte 
bara är möjligt, utan en självklarhet.

Vi tackar Karlskoga konsertför-
ening, som ger rabatt på biljetten, 

då konserten är på Björkborn, till 
medlemmar i Nobelmuseets Vänner. 
Att njuta av vacker musik i fantas-
tisk miljö, ger styrka till själen. Tack 
Jaana-Kaisa Björk som är redaktör för 
tidningen Nobelvännen och ser till att 
den är fylld av intressanta artiklar. Tid-
ningen som sprider kunskap om och 
skapar intresse för Alfred Nobel som 
person och Nobelmuseet i Karlskoga. 
Tack till våra annonsörer, som gör det 
möjligt för oss att ge ut tidningen. Era 
annonsintäkter täcker kostnaderna för 
att trycka och skicka ut tidningen. 

Stort tack till er alla!

Ulrika Lundgren,  
ordförande, Nobelmuseets vänner
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Rapport från verksamheten,  
Alfred Nobels Björkborn och  

Nobelmuseet i Karlskoga

Vi stängde Mötesplatsen och vårt café 
i mitten av oktober då vi ska få nya 
vitvaror, golv samt bänkar.

Vi har kunnat ta emot små kon-
ferenser i Lilla Mötesplatsen samt 
naturligtvis grupper som vill bli gui-
dade. Men tyvärr kommer detta att 
bli ett ganska stort ekonomiskt tapp 
denna höst. Det kommer att ta  
ca 6 veckor att blir klart har leveran-
törerna flaggat för.

Varannan vecka har vi haft ett 
köksmöte för att kolla upp att tids-
schemat hålls.

Alfreds födelsedag fick i år firas 
med ett föredrag och kaffe i Herr-
gården, många medlemmar i Nobel 
vännerna anslöt till denna kväll som i 
vanliga fall brukar firas med en mid-
dag i Mötesplatsen.

Höstlovet flöt på bra med en del 
besökare i Fiffiga huset, kanske inte 
så många som vi hoppats på, men 
full fart på barnen där. Några nya 
aktiviteter har gjorts i huset och det 
uppskattas.

Några minnesstunder har vi haft i 
Lilla Mötesplatsen under denna tid, 
där vi kan ta emot ca 25 personer.

Vi har gjort ett avtal med Fonus i 
Karlskoga så att de bokar in de flesta 
minnesstunder här hos oss. 

Den 28 november blev köket klart. 
Efter besiktning kunde vi ta emot 90 
gäster på Karlskoga kommuns fest 
för de som får hedersgåva. Några små 
problem med diskmaskin och lås 
släpar efter men är nu äntligen fixat.

Några julfester för våra företag 
har vi haft i november månad med 
underhållning och god mat från 
restaurang Udden. Vår fina festlokal 
är så uppskattad av våra gäster.

Den 10 december firade vi Nobel
dagen med kransnedläggning, tal, 
glögg, lunch och underhållning. 
Olika föreningar i Karlskoga är med-
arrangörer till detta arrangemang. 
Där man också har ett stipendium 
utdelning från Karlskoga kommun 
och Nobelvännerna. Ca 60 personer 
deltog i årets firande.

Verksamhetschefen hade i år fått en 
inbjudan till Nobelprisutdelningen 
och banketten och var därför inte på 
plats i Karlskoga. Det var en stor upp-
levelse för mig (Anneli) och bra reklam 
för Nobelmuseet och Karlskoga.

Luftvärnsföreningen har haft sina 
möten här under hösten men nu har 
de flyttat tillbaka till Stallet i Bofors 
som är nyrenoverat och invigt av vår 
Alfred.

Jag har fått flera förfrågningar från 
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föreningar i Stockholm som vill enga-
gera Alfred, han har redan hållit några 
föredrag där. Ett avtal har gjorts upp 
så att kunden står för alla kostnader.

Emilia har slutrapporterat sitt 
uppdrag för Dyno Nobel och kunden 
verkar vara nöjd.

Sista veckan inför jul anordnades 
en jullunch för all personal innan vi 
gick på julledighet och öppnade upp 
igen den 7 januari.

Anneli Lyckeborn
Verksamhetschef

Nobelmuseet i Karlskoga

www.karlskogahem.se
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Dokument
Jobba smartare. Vi är specialister på tjänster inom fysisk  
och digital dokumenthantering, arkivering och digitalisering.

Löner
Leverans- och kvalitetssäker lönehantering för mellanstora och  
stora företag. Dedikerade kundteam med bred erfarenhet av  
centrala och lokala avtal.

Säkerhet
Rätt säkerhetslösning för ditt företag. Vi hjälper er med bland  
annat passersystem, inbrottslarm, kamerasystem och brandlarm.
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Medlemsmöte på  
Alfed Nobels födelsedag

I år blev det ett annorlunda firande 
av Alfred Nobels födelsedag den 21 
oktober. Orsaken var att köket på 
Mötesplatsen var under renovering 
och inga större arrangemang som vår 
årliga medlemsfest kunde anordnas 
på Mötesplats Alfred Nobel. Det blev 
i stället att Alfred Nobels födelsedag 
firades den 21 oktober 2024, genom 
medlemsmöte på Herrgården! 

Erik Tönnäng, som är ekonomi
chef på Moelven Valåsen AB, var 
inbjuden att berätta om företaget, 
dess historia och nuläge. 

Han berättade om företagets 
expansion från ca 350 000 kubik pro-
ducerade plankor/brädor till över 500 
000 kubik. Vilka steg som företaget 
gjorde för att klara av denna omställ-
ning. Medlemmarna fick se bilder 
och höra om allt från inkommande 
timmerbilar till omhändertagande 
av biprodukter som sågspån och flis. 
En verklig satsning för framtiden i 
Karlskoga! 

Födelsedagen hedrades även 
genom att lotteriet åter fanns på plats 
som Marita Olén-Widenberg och 
Jaana-Kaisa Björk hade organiserat. 
Tack till alla fina vinster som medlem-
marna hade skänkt, som gav en bra 
summa pengar till föreningskassan. 

Jaana-Kaisa Björk
Redaktör Nobelvännen 

Erik Tönnäng, ekonomichef på Moelven Valåsen 
AB, tillsammans med Ulrika Lundgren ord­
förande för Nobelmuseets vänner, som håller i 
vänföreningens Standar.

Många tyckte att 
det var trevligt att 
vara på museet för 
att lyssna på före­
draget om Moelven 
Valåsen. 
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Elcoline AB förvärvar verksamheten  
i Maintpartner AB

Elcoline i Karlskoga och Degerfors erbjuder tjänster inom 

Industriell drift och underhåll med helhetslösningar  

för El och Automation, Mekanik och Bearbetning. 

Vi tillhandahåller även tjänster inom Transport,  

Modellsnickeri/Industrisömnad samt Industribrand­

försvar där vi bl.a. erbjuder utbildningar i HLR och  

Heta Arbeten.

Intresserad av våra tjänster? Ring 010­480 70 00 eller 

besök vår hemsida elcoline.se för kontaktpersoner

Med förvärvet kommer Elcoline att växa till en omsätt-
ning på 65 miljoner euro och 600 anställda och bli ett av 
branschens ledande företag på den nordiska marknaden.

Elcoline i Karlskoga och Degerfors erbjuder tjänster inom Industriell drift och underhåll med helhetslösningar för 
El och Automation, Mekanik och Bearbetning. 

Vi tillhandahåller även tjänster inom Transport, Modellsnickeri/Industrisömnad samt Industribrandförsvar där vi 
bl.a. erbjuder utbildningar i HLR och Heta Arbeten.

Intresserad av våra tjänster? Ring 010-480 70 00 eller besök vår hemsida elcoline.se för kontaktpersoner

Elcoline AB förvärvar verksamheten i Maintpartner AB.

Med förvärvet kommer Elcoline att växa till en omsättning på 65 miljoner euro och 600 anställda och bli ett av branschens ledande företag på den nordiska marknaden.
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Nåja, vad är väl en Nobelfest på Stadshuset? 
Jo, alldeles, alldeles underbar! 

Anneli Lyckeborn, verksamhetschef 
på Nobelmuseet i Karlskoga, berättar 
om Nobelfestligheterna 2024 

Eftersom jag blev sjuk förra året 
när jag blev inbjuden av en student 
var det extra spännande när jag fick 
brevet från Nobelstiftelsen i slutet av 
november. Att få en egen inbjudan 
kändes extra fint. Jag blev inbjuden 
till utdelningen i konserthuset på 
eftermiddagen då man redan var 
tvungen att bära långklänning då 
man inte hade någon chans att hinna 
byta om. För att få komma in i kon-
serthuset krävdes en visitering och 
legitimering endast en liten kuvert-
väska fick följa med. Det tog tid att 
hänga in i garderoben men väl där 
fick jag plats på första balkong, där jag 
såg väldigt bra. Jag satt mitt i smeten 
med politiker från oppositionen, 
regering och riksdag satt på parkett. 

Det var väldigt pampigt med na-
tionalsång och utdelning av priserna. 

Efter det bussades vi till stadshuset 
där vi möttes av ungdomar, som stod 
med flaggor och facklor. Igen kö 
till garderob och toaletter. Här blev 
vi åter visiterade och kontrollerade 
innan man fick leta upp sitt bord. 

Jag satt fint på ett bord rakt ut från 
honnörsbordet några platser in. På 
min vänstra sida satt Lars Heikensten, 
före detta riksbankschef och ordföran-
de i Nobelstiftelsen, vi hade mycket att 
tala om. Han var där för 15:e året och 
jag för första året. Rakt över mig satt 
Socialdemokraternas partiföreträdare 
Magdalena Anderssons man, Richard 
Friberg, och på min högra sida satt 
maken till hovdamen till prinses-
san Victoria. Vid mitt bord satt även 
Noshi Dadgostar, Stefan Persson och 
Jacob Wallenberg mm. 

Anneli Lyckeborn, verksamhetschef vid  
Nobelmuseet i Karlskoga, på Nobelfesten 2024  
i Stockholms stadshus.

Vacker dukning vid Nobelmiddagen på  
Stadshuset i Stockholm
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Jag pratade mycket om Karlskoga 
och Nobelmuseet, vin och mat och 
resor som intresserar mig. Vi fick äkta 
champagne flera glas, fint Barolo vin 
till huvudrätt, dessertvin och punsch 
till kaffet. Förrätt, getost fylld med 
libbsticka, serverades med betor och 
honung, var både god och fin att titta 
på. Varmrätt, som var kyckling med 
baljväxter och tryffel, var god men 
inte så fin för ögat tyckte jag.  Kultur-
gröt, som serverades till varmrätten 
blev en snackis, var lite grå men sma-
kade bra. Dessert, variation av äpplen 
med glass, var helt underbar. 

Därefter blev det dans i Gyllene 
salen. Jag svängde om ett par danser 
men sen var jag trött, då var klockan 

ca 02.00 på natten! Jag hade varit i 
gång sedan kl. 14 på em. Det blev en 
lång dag men helt sagolik, jag trodde 
inte det var sant att få vara där. 

Honnörsbordet var så vackert du-
kat med blommor från San Remo, det 
imponerade. Att stämningen var så 
fin och att alla var så trevliga, gjorde 
mig förvånad och glad. Och att man 
fick gå på toaletten om man behövde 
det var också bra eftersom det tar så 
många timmar. Jag tar gärna emot 
en inbjudan igen, för nästa gång vet 
man lite mer hur det går till och man 
behöver inte vara så pirrig.

Med vänlig hälsning,
Anneli Lyckeborn
Verksamhetschef
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Nobeldagen 2024 och  
utdelning av hedersutmärkelser

Nobeldagen den 10 december firades 
traditionsenligt med kransnedlägg-
ning vid Alfred Nobels byst framför 
Björkborns herrgård på Nobelmuseet 
i Karlskoga. 

Årets Nobeltal framfördes av Da-
niel Pereya, präst på Svenska kyrkan 
i Karlskoga. Hans tänkvärda och fina 
tal, som ger hopp dessa tider, finns att 
läsa på sidan 17. Därefter lade han en 
krans vid Alfred Nobels byst. Emma 
Wahlström, Karlskoga Kulturskola, 
framförde fanfar och Salut för dagen 
”Dubbel svensk lösen” till Alfred No-
bels ära från Bofors Testcenter genom 
Alf Prytz och Kent Connedal. 

Efter uteceremonin bjöds det på 
glögg och pepparkaka på Stallet på 
Mötesplatsen. Årets musikunderhåll-

ning framfördes av kantor Kristina 
Folker och musiklärare Torbjörn 
Rapp. 

Sedan var det dags för utdelning av 
Nobelvännernas Hedersutmärkelse 
2024. I år gick den till Göran Sund-
mar, en person, som på ett ärofullt 
sätt har främjat Alfred Nobels gärning 
under åren. Det var Edit Oldenburg, 
en tidigare vinnare av utmärkelsen 
och mångårig guide på museet, fick 
ge priset till Göran, som var mycket 
lycklig över utmärkelsen.

Motiveringar till årets Hedersut-
märkelser: ”Göran Sundmar tillhör 
de mest meriterade medarbetare i 
Bofors nutid. Inte bara att han har 
varit anställd i många år, han har 
sedan sin pensionering bidraget med 
många olika projekt och är medlem 
i Luftvärnsföreningen. Han har med 
kärlek för projektet Tuggen fram-
gångsrikt lyckats att få detta område 
åter att uppstå och bjuder in många 
gäster att se vad som åstadkommits 
under Nobels tid. Göran värnar även 
om Nobels Industrimuseum, där han 
med sin djupgående kunskap är en 
uppskattad medarbetare. Om någon 
har gjort sig förtjänt av denna upp-
skattning, så är det Göran Sundmar! ”

Årets Stipendiat för Karlskoga 
kommuns konststipendium till Alfred 
Nobels minne 2024 gick till 

Kransnedläggningen vid på Alfred Nobels byst 
från vänster Robert Carlsson, Rotary Karlskoga 
– Nobel, Daniel Pereya, årets högtidstalare, 
Svenska kyrkan, Arne Östlund, Odd Fellow, 
Ulrika Lundgren, Nobelmuseets vänner och  
Rolf Hammarbäck - Odd Fellow.  
Foto Jaana-Kaisa Björk
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Sedan var det äntligen dags för No-
bellunch! Lunchen smakade förträff-
ligt som maten alltid gör som kom-
mer från Karlskoga Folkhögskolan.

Mottagare av Nobelvännernas Hedersutmärkel­
se 2024 Göran Sundmar fick blommor av Edit 
Oldenburg, som hade skickat in förslaget med 
motiveringen. Bredvid henne Ulrika Lundgren, 
ordförande Nobelmuseets Vänner, som delade ut 
utmärkelsen.

Arrangörerna för dagen var 
Nobelmuseets vänner, Nobelmuseet 
i Karlskoga, Karlskoga kommun, 
Svenskan kyrkan i Karlskoga, Odd 
Fellow-logen 46 Alfred Nobel, Rotary 
Karlskoga-Nobel samt Möckeln 
Innovation.

På kvällen tittade vi på Nobelmid-
dag på TV och väntade på ifall vi 
skulle se en skymt av vår verksamhets-
chef Anneli Lyckeborn på TV. Javisst, 
i ett kamerasvep över middagsborden 
syntes hon i sin fina röda klänning 
gå förbi! Så fint! Läs mera om hennes 
dag i en separat artikel på sidan 11.

Jaana-Kaisa Björk
Nobelvännen

Med världen som arbetsfält 

Chematur Engineering ingår i  
koncernen  Chematur Technologies 
med säte i Karlskoga. 

Företaget utvecklar, projekterar och 
bygger kemianläggningar runt om  
i världen.  Koncernen har även  
dotterbolag i Finland, Tyskland och 
USA, samt intressebolag i Indien. 

www.chematur.se 

Med världen  
som arbetsfält

Chematur Engineering 
utvecklar, projekterar och 
bygger kemi anläggningar 
runt om i världen. Före-
taget ingår i  koncernen 
Chematur Technologies 
med säte i Karlskoga.

           www.chematur.se
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Välkommen till
Återbrukshörnan 

på Mosserud

Här kan du lämna fungerande prylar så 
får de ett fortsatt liv hos en ny ägare.

Till exempel kläder, böcker, porslin, 
grytor, möbler, sportprylar, leksaker, 

byggmaterial och blomkrukor.

Öppet alla dagar i veckan.
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BOFORS TEST CENTER
www.testcenter.se
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Tal på Nobeldagen
i Nobelmuseet, Karlskoga

Den välkände reträttledare Jaques Phil-
lippe skriver i en av sina böcker att den 
värld vi lever i… förvisso vacker och 
underbar, tyvärr präglas av att vi männ-
iskor, på många vis, lever i ett tillstånd 
av rastlöshet och ängslan…

Denna ängslan och rastlöshet får gi-
vetvis konsekvenser för människor och 
skapelsen… eftersom den frid vi skall 
känna inte alltid infinner sig… vi bär på 
en längtan… en längtan att finnas till 
för våra medmänniskor, en längtan att 
finnas till för skapelsen. För den värld 
vi lever i och som är en grundförutsätt-
ning för vår egen existens…

En längtan att finnas till för den Gud 
vi bär i vårt hjärtas och sinne och som 
bär oss… 

En längtan efter att förstå oss själva 
och den plats vi har i den tillvaro vi är 
satta att verka i…

Allt detta låter förstås rätt och rik-
tigt…men problemet är att det inte är 
särskilt enkelt och några handfasta, kon-
kreta råd, kommer ni inte att få här idag 
därför att det inte är det som är syftet.

När den kände och älskade kung 
David befann sig i ett tillstånd av nöd 
och var i stort behov av andlig kraft… 
av friskt andligt vatten, av ett behov 
av att finna vila… ja då skrev han en 
av de allra mest älskade psalmer vi har 
i Bibeln. I psalm 23 berättar han att 
Herren förutom att vara hans herde och 
för honom i vall på gröna ängar… även 

gör något mer… I vår översättning står 
det att han för oss till lugna vatten där 
vi kan finna ro. På hebreiska så kan man 
läsa: ”Jarebisenij al mij menuchot jen-
nahelleni” något som även skulle kunna 
förstås som, eller läsas som att ”han för 
mig till vilans rastplatser”

Och det är här som kanske fokus 
skall ligga en sådan här dag. På vilka sätt 
som Gud för oss till de här rastplatserna 
i livet där vi kan finna vila och ro.

När Alfred Nobel till mångas 
förvåning, genom sitt testamente, gav 
instruktioner om hur hans förmögenhet 
skulle användas… kan jag inte låta bli att 
dra paralleller med Kung Davids önskan 
om att kunna föras till vilans rastplatser. 
Att göra det möjligt för människor, att 
uppmuntra människor med de förmågor 
vi besitter. Att arbeta för mänsklighetens 
tjänst gör Poeten Anne Sextons ord så 
konkreta: Låt oss bära varandra, som vi 
bär Gud och han bär oss.’

För jag tänker att hela systemet med 
Nobelprisen… inte enbart handlar 
om ett uttryck för människokärlek… 
det handlar även om ett uttryck för ett 
delande av hopp. I vår tid kanske detta 
delande är mer aktuell än någonsin 
tidigare.

Det här är inte kladdiga klyschor 
mina vänner… jag tänker att detta 
är en verklighet som med full kraft 
får genomslag. För det kan innebära 
förändringar…
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Den ryske Nobelpristagaren 
Alexander Solsjenitsyn, var kapten i 
Röda armen. Han greps… av än i dag 
obegripliga anledningar och fick sitta 
av ett antal år i helvetet på jorden. I 
Gulag. När han frigavs skrev han boken 
Gulagarkipelagen, Cancerkliniken och 
En dag i Ivan Denisovitj liv. Böcker 
som beskrev inte bara hans egna, utan 
miljontals människors livsöden. Den 
gåva Solsjenitsyn hade och förmedlade 
till eftervärlden är att konsten och 
vetenskapen är mänsklighetens gemen-
samma egendom. Den förbinder folken 
och generationerna med varandra vilket 
gör det möjligt att förstå oss själva och 
följaktligen våra medmänniskor… 
genom hans arbete gestaltades männis-
kors grundvillkor i hans kontext… på 
både gott och ont.

Till lärdom och med uppmaning till 
förändring för eftervärlden. Motiven 
för Nobelprisen och de människor som 
belönas med det kan vara olika för-
stås… men jag vill tro att det handlar 
om det som lyrikern Inga-Lina Lind-
qvist skriver om Solsjenitzyns arbete: 
Varje litterärt arbete måste ha en stråle 
av ljus… hos Solsjenitsyn fanns ljuset 
i hans övertygelse om sanningens oer-
hörda kraft.

Det är det som är kraften i att belöna 
arbete som i Nobels anda främjar det 
bästa förmänskligheten. För det hand-
lar om medmänsklighet och kärlek. Det 
är nödvändigt att tro på kärleken… 
även om det ibland inte är lätt att göra 
detta. 

Men när vi tvekar… när vi är nära 
att ge upp hoppet… ja då kan påmin-
nas om allt detta. Om andra män-
niskors arbete och strävan att göra det 
aningen bättre för dig och mig… Där 
vi likt den gamle Kung David förs 
till vilans rastplatser och bärs av det 
skapelsens evangelium som vi alla är en 
fundamental del av.

Tack!
Daniel Pereyra, präst,  

Svenska kyrkan,  
Södra Bergslagens pastorat

HITTA DITT FAVORITHOTELL PÅ  
EKMANHOTELS.SE

Möten, upplevelser & en god natts sömn 
Scanna QR koden för mer info om våra hotell 
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Anna Adamsson berättar om sin uppväxt på  
Björkborns Herrgård tillsammans med sin morfar 

och mormor Sverre och Marianne Sohlman
Årsmötet för Nobelmuseets vänner inled-
des med att Anna Adamsson berättade 
om sin uppväxt på Björkborns Herrgård 
tillsammans med sin mormor och morfar. 
Den första bilden visar den 1 maj 1965, 
då Anna fyllde 10 år. Bofors Musikkår 
spelade varje år på Björkborns Herrgård 
den 1 maj och Anna var så övertygad om 
att de spelade bara för henne. Detta var 
den sista spelningen innan morfadern 
pensionerades och morföräldrarna flyt-
tade från herrgården. Efter spelningen 
bjöds musikkåren alltid på kaffe, vanilj-
hjärta och konjak i herrgården.

Ragnar Sohlman föddes 26 februari 
1870 och avled 9 juli 1948. 1893 blev 
Ragnar Sohlman assistent till Alfred 
Nobel. Han var gift med Ragnhild Ström 
och de fick tillsammans 4 barn. Ett av 
dem var Sverre Sohlman. 1897 – 1900 
arbetade Ragnar som Alfred Nobels testa-
mentsexekutor. 

Morfar Sverre föddes 6 januari 1902 i 
Karlskoga och dog 4 juni 1988 i Stock-
holm. Mormor Marianne och Morfar 
Sverre gifte sig 1928 och fick två barn. 
Ann-Margret som var Annas mamma och 
Jan ”Manne” Sohlman. 

Sverre blev vice VD för Nobelkrut 
1937 och VD för Bofors 1956 – 1965. 
Han ville alla väl och var mycket mån om 
att tala med alla på alla nivåer i företaget. 
Sverre arbetade mycket men var förbju-
den av sin fru att jobba på långfredagen 
och juldagen för då skulle man alltid gå 
till kyrkan. 

Julen på Björkborn var en annan till-
ställning som Anna minns. Grishuvudet 
stod på köksbordet och grisfötter serve-
rades tillsammans med mer traditionella 
jul rätter.

Sverres yngre syster Astrid var textil-
konstnär. Mattan i rummet till vänster 
om köket i herrgården har Astrid gjort.

Morfar Sverre ville egentligen bli 
sjöofficer och hade en väldigt fin motor-
båt som han döpte till Gunilla efter sitt 

1:a Maj 1965  
på Björkborns Herrgård

Anna 
Adamsson
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första barnbarn. Under drottningsbesö-
ket 1956, tillsammans med Gustav VI, 
Drottning Elisabeth II och Prins Philip, 
tog de en tur i Sverres båt. Gunillabåten 
var försvunnen under många år men 
hittades till slut av Annas bror i en lada i 
Grums. Efter 40 år kom den tillbaka till 
familjen och sin hemmahamn på Bedarö, 
Nynäshamn.

Mormor Marianne var en utbildad 
konsertpianist och har skrivit ett antal 
verk. Hon utbildade sig bland annat i 
Dresden för ett antal pedagoger. Mormor 
hade en stor flygel som hon spelade på 
vid olika tillfällen. Flygeln stod i salongen 
på övervåningen i herrgården. Mormor 
fortsatta länge att ta lektioner av en 
pianopedagog i Örebro även efter flytten 
till Stockholm.

Mormor Marianne var också en 
”sagotant” och var så duktig på att berätta 
sagor för alla barnbarn. Hon hade ett 
hemligt ställe i skafferiet med en skål med 
godis och inte minst brända mandlar.  
I mormors gröna Morris Minor fick  

barnbarnen ”övningsköra” sittande i 
mormors knä. De körde då runt rundeln 
framför herrgården varv efter varv. Anna 
och hennes syster badade i Timsälven 
och kunde åkta skridskor där på vintern. 
Kräftfiske var en återkommande rolig 
tillställning på Björkborns herrgård. 

En del hjälp i hushållet fanns bl. a.  
en kokerska, en husa och en chaufför.  
Vid större tillställningar fanns även  
ytterligare hjälp att få. 

Det fanns inga kor eller hästar på 
Björkborn när Anna och Gunilla bodde 
där. Stallet som vi sitter i idag använ-
des inte för djurhållning utan mer som 
lagerlokal. Vid den tiden fanns Björk-
borns handelsbod och där fick Anna och 
Gunilla köpa godis. 

Spöket på Björkborn, var en kvinna. 
En husa som hette Judith som fanns kvar 
i hushållet redan från företrädaren Helins 
tid. Hon blev övergiven av sin tilltänka 
make och blev så förändrad av händelsen 
att hon till slut flyttade från herrgården. 
Efter det sägs det att Judith spökar på 
Björkborn.

Marianne och Sverre Sohlman i Saltsjöbaden 
efter pensioneringen.
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VÄLKOMNA!

Karlskogaregionens internationella mötesplats

www.boforshotel.se

Vi stöder Nobelmuseet:
Vikers AB

 Auktoriserad
hälsorådgivare
Bergsmansgatan 2

Tel. 300 66
www.lifebutiken.se
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Styrelsens sammansättning 2024 

Ordförande	 Ulrika Lundgren
Vice ordförande                    	 Boris Holm
Sekreterare                           	 Susanne Morfeldt-Hafstrand
Kassör 	 Sif Eklund
Ledamöter	 Jaana-Kaisa Björk 
	 Anita Öjendal
	 Hans Johansson
Suppleanter                             	 Boo Thuvander - kassaförvaltare
                                                  	 Christel Nilsson
	 Olof Frisk
	 Bengt Runholm
Nobelmuseets representant	 Anneli Lyckeborn

Revisorer                                  	 Per Aspeli
                                                   	 Birgitta Öster
Revisorssuppleant                   	 Marita Olén-Widenberg
Valberedning                            	 Boris Holm (sammankallande)
	 Dan-Åke Widenberg

Nobelvännerna  
Verksamhetsberättelse 2024

Årsmötet 2025
Efter att Anna Adamsson hade berättat om sitt liv på  

Björkborns herrgård på 1950–60-talet serverades det fika till 
självkostnadspris. Därefter tog sedvanliga årsmötesförhand-
lingar vid och ny styrelse valdes, som ni kan se på  sidan 3 i 
tidningen. Denna förenings valberedning har det lätt när de 

valbara i gamla styrelsen har tackat ja till att fortsätta två år till! 
Verksamhetsberättelsen kan ni läsa här nedan.
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Styrelsen
Styrelsen har haft 7 protokollförda 
möten under året. Årsmöte och kon-
stituerande möte genomfördes den  
17 mars 2024. Två nyhetsbrev har 
kompletterat informationen till med-
lemmarna. Flera styrelseledamöter 
har representerat föreningen inför 
olika riktade utvecklingsfrågor. 

Exempel på detta är:
•	Jaana-Kaisa Björk, redaktör, har 

sett till att tidningen Nobelvännen 
fyllts med intressant innehåll och att 
tidningen givits ut.

•	Anita Öjendal har skött medlems-
registret för korrekta uppgifter till 
medlemmarna.

•	Boo Thuvander och Sif Eklund som 
kassörer har med dem äran skött de 
ekonomiska händelserna under året.

•	Anita Öjendal representerade 
Nobelvännerna i planeringen för 
Valborgsfirandet där Alfred Nobel, 
var Årets hederstalare och Ulrika 
Lundgren konferencier. 

•	Kemishower: Kemishowerna för 
elever i årskurs 5, har genomförts 
via Boris Holm.

•	Traditionsenlig högtid 10 decem-
ber: Ordförande och arbetsgrupp 
har haft fyra digitala avstämningar. 

•	Ekonomiskt bidrag från Karlskoga 
Energi och Miljö har sökts av ord-
förande och även beviljats för att 
stödja vänföreningens verksamhet.

•	Ordförande tillsammans med verk-
samhetschef och förvaltare kartlagt 

underhållsbehov för fastigheterna 
samt presenterat detta för stiftelsens 
styrelse, kultur- och fritidsnämnd 
och samhällsbyggnadsnämnd. 

Årsmöte 
Årsmötet den 17 mars 2024 inleddes 
med ett inspirerande föredrag av Per 
Green, samhällsledningschef samt 
Tony Ring, Kommunstyrelsens ord-
förande. Tony berättade att en sam-
hällsledningsavdelning hade bildats 
direkt under kommunstyrelsen för att 
få en tydlig styrning av arbetet med 
att öka antalet invånare. Per berättade 
att uppdraget har breddats med fyra 
huvudområden: boendet, närings-
livet, livet och skolan. Att vara den 
växande staden kräver att man satsar 
brett. Boenden och näringslivet är 
två huvudpunkter men perspektiven 
kring livet här och skolans resultat 
behöver prioriteras. Att hitta möjlig-
heter att bo är en mycket viktig fråga. 
Detta då Karlskoga var en av de kom-
muner som rev flest lägenheter under 
flertalet år. Ränteläget gör att en del 
projekt har pausats med flera är nu 
starkt på gång.

Omvärldsläget gör att Karlskoga 
ligger mitt i händelsernas centrum. 
Det pågår även ett utvecklingsarbete 
för att skapa ett CEO, Center of 
Excellensen i Karlskoga. Ett krav är 
ett skarpt övningsområde i kommu-
nen och Karlskoga har Villingsberg 
nära. Försvarsministern är positiv till 
Karlskogas satsning och att Sveriges 
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CEO ska ligga i Karlskoga. En spän-
nande fortsättning följer i Karlskogas 
utveckling. 

Under ledning av Boris Holm 
avhandlades därefter stadgeenliga 
förhandlingar. Styrelsen beviljades 
ansvarsfrihet. 

Tidningen Nobelvännen 
Tack vare Nobelvännernas annonsö-
rer har tidningen kunnat tryckas och 
har skickats ut per post till medlem-
marna. Redaktör Jaana-Kaisa Björk 
har svarat för att två inspirerande 
och välfyllda nummer av tidningen 
”Nobelvännen” har kommit ut un-
der verksamhetsåret. Tidningen har 
även lagts ut på offentliga platser som 
bibliotek och turistbyrå.

Medlemsregister för  
Nobelvännerna
Nobelmuseets Vänners styrelse ber 
sina medlemmar att kontakta Anita 
Öjendal, medlemsregisteransvarig, 
för att uppdatera sina kontaktupp-
gifter. Anitas mailadress är: anita@
ojendal.se. Medlemmarna uppmanas 
att ange sina e-mailadresser vid inbe-
talningen av årsavgiften.

Nobelvännernas hemsida
Hemsidan uppdaterades kontinu-
erligt under året. Man kunde under 
året anmäla sig som ny medlem via 
länk på hemsidan. Olof Frisk har 
fortlöpande ansvarat för kontakter 
och utformning avseende hemsidan. 

Adressen till hemsidan är:  
www.nobelvannen.se

Volontärer 
För att bistå museets verksamhet på 
bästa sätt behövdes volontärer. Fiffiga 
huset har varit välbesökt och några 
nya aktiviteter har skapats av Kent 
Klintestrand, teknisk medhjälpare. 
Till detta behövs volontärer. Vill sär-
skilt tacka de medlemmar som kon-
taktade Anneli Lyckeborn på museet 
och som ställde upp för att underlätta 
för museet under 2024. Fler volontä-
rer behövs.

Underhåll
Ett av de planerade underhållspro-
jekten för Alfred Nobels Björkborn 
var köket som hade stora behov av 
upprustning. Köket renoverades 
under hösten 2024 och stod klart till 
10 decembers högtidlighållande av 
Alfred Nobels minne.

Stiftelsens ordförande
1982 grundades Stiftelsen Alfred 
Nobels Björkborn med museinamnet 
Nobelmuseet i Karlskoga. Idag utgörs 
stiftarna av Nobelstiftelsen, Karlskoga 
kommun och SAAB Dynamics AB. 
I styrelsen ingår även BAE Systems 
Karlskoga. Ordförande för stiftelsen 
har tidigare varit landshövdingen i 
Örebro län. Länsrådet Anna Olofs-
son utsågs till stiftelsens ordförande. 
Anna har under 2024 fått nya upp-
drag och har lämnat sitt uppdrag 
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som ordförande. Tack Anna för ditt 
engagemang och intresse för stiftelsen 
Alfred Nobels Björkborn och dess 
vänförening. Ingen ny ordförande är 
utsedd ännu.

Aktiviteter under året

Valborgsmässofirande
En årlig tradition är att fira Valborg 
vid Alfred Nobels herrgård. Detta är 
möjligt tack vare Kulturskolan, Räd-
da barnen, Nobelmuseet i Karlskoga 
och Nobelmuseets Vänner. Caféet var 
öppet från kl. 16.00. Nobelmuseet 
var öppet mellan kl. 16.30 – 17.30. 
Kulturskolans körer och blåsmusiker, 
framförde med sedvanlig elegans ett 
finstämt program. 

Ungdomens vårtal Valborg 2024, 
hölls av Linnea Egnell, avgångselev på 
Möckelngymnasiet. 

Linnéa inledde med att lyfta Al-
freds Nobels vackra Björkborn och att 
vi hade samlats för att hylla våren och 
allt vad den innebär. Att det traditio-
nella vårbrasan symboliserar att den 
mörka och kalla vintern är borta och 
att våren är här. Linnea berättade att 
hon skulle göra lumpen och ett nytt 
äventyr väntar på henne. Frågan ställ-
des om när man blir vuxen och vad 
som ska hända och om man någonsin 
blir redo för livets alla förändringar? 
Linnea uppmanade alla barn att ta 
vara på sommaren och till och med 
föräldrars tjat för till och med detta 

kommer man att sakna. Linnea avslu-
tade med att varmt välkomna våren, 
friheten och förändringarnas tid och 
en önskan om en trevlig fortsatt val-
borgsmässoafton och första maj! 

Vårtalet för Nobelvännerna hölls 
av den hemlige gästen, Alfred Nobel i 
egen hög person. Porträttlikt gestal-
tad av John Persson. Alfred Nobel 
hyllade och uppmanade att ära det 
som är sant och vackert i vår värld. 
Att Valborgsmässoafton är en dag för 
firande och glädje, sammanhållning 
och hopp för framtiden. Att i dessa 
stunder av gemenskap och glädje, 
verkligen minnas att det som är av 
högsta vikt är att främja fred, kunskap 
och vetenskapens ljus. Alfred Nobel 
menade att det är genom kunskap 
och förståelse som vi kan skapa en 
bättre värld för oss alla. ”Må Val-
borgsdagens eld fortsätta att brinna i 
våra hjärtan och vägleda oss på vår väg 
mot en bättre värld”. 

Konsertföreningen
Samarbetet med Konsertföreningen 
fortsätter, vilket innebär att vid kon-
serter, som äger rum på Nobelmuseet 
får medlemmarna en rabatt som Kon-
sertföreningen står för. Under 2024 
var det tre konserter på museet.

Alfred Nobels födelsedag
Alfred Nobels födelsedag firades den 
21 oktober 2024, genom medlems-
möte på Herrgården. Detta då köket 
renoverades på Mötesplats Alfred 
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Nobel. Erik Tönnäng som är ekono-
michef på Moelven Valåsen AB berät-
tade om företagets expansion från ca 
350 000 kubik producerade plankor/
brädor till över 500 000 kubik. Vilka 
steg som företaget gjorde för att klara 
av denna omställning. Medlemmarna 
fick se bilder och höra om allt från 
inkommande timmerbilar till om-
händertagande av biprodukter som 
sågspån och flis. En verklig satsning 
för framtiden i Karlskoga! Födelseda-
gen hedrades även genom att lotteriet 
åter fanns på plats. Tack Marita och 
Jaana-Kaisa för detta trevliga inslag. 
Många fina vinster som medlemmar 
hade skänkt lottades ut. 

Nobelvännernas  
hedersutmärkelse
Hedersutmärkelsen 2024 förärades 
Göran Sundmar betytt mycket för 
värnandet av Alfred Nobels minne. 
Göran Sundmar tillhör en av de mest 
meriterade medarbetarna i Bofors 
nutid. Efter sin pensionering har han 
fortsatt att bidra till Bofors genom ett 
flertal olika projekt. Göran är medlem 
i Luftvärnsföreningen och har genom 
sin passion satt Karlskoga och dess 
kanonhistoria på kartan. Han har de-
dikerat mycket av sin tid till att arbeta 
på att synliggöra ”Tuggenområdet”, 
beläget nära Alfred Nobels Björk-
born. Genom kärlek och engagemang 
för projektet har Göran framgångs-
rikt återupplivat Tuggenområdet och 
bjuder in många besökare för att visa 

vad som åstadkommits under Alfred 
Nobels tid. Vidare är Göran också 
engagerad i Nobels Industrimuseum, 
där han med sin djupgående kunskap 
är en mycket uppskattad medarbe-
tare. Hans insatser och passion för 
historia och industri arv har gjort 
honom till en ovärderlig resurs och en 
viktig del av Bofors och Karlskogas 
nutid och framtid. En mycket värdig 
mottagare av Nobelmuseets vänners 
hedersutmärkelse 2024.

Nobeldagen den 10 december 
En mångårig tradition i Karlskoga är 
att högtidlighålla Alfred Nobels min-
ne den 10 december. Detta skedde på 
Alfred Nobels Björkborn i samband 
med en välsmakande lunch i Alfred 
Nobels anda. Traditionsenlig krans-
nedläggning vid Alfred Nobels byst 
utanför Herrgården med tal till Alfred 
Nobels ära. Högtidstalare var Daniel 
Pereyra, Svenska kyrkan.

Ståtlig fanfar framfördes av Emma 
Wahlström, Kulturskolan. Boris 
Holm hade ordnat att Kent Conne-
dal och Alf Prytz från SAAB Bofors 
Test Center, avfyrade salut, ”Svensk 
lösen”. 

Därefter serverades glögg och 
pepparkakor i Stallet. Pernilla Rosin, 
Svenska kyrkan hade engagerat ”Pär-
lor för cello och piano” med Kristina 
Folker, piano och Torbjörn Rapp, 
cello. En oerhört njutbar stund där 
sinnena lades till ro av den vackra 
musiken.



28

Utdelningar skedde av Nobelvän-
nernas hedersutmärkelse, se ovan, 
samt Stiftelsen Karlskoga kommuns 
konststipendium till Alfred Nobels 
minne 2024 till Jolanta Johnsson. 
Motiveringen var att Jolanta har ett 
uttrycksfullt konstnärligt språk i gra-
fik, kraftfulla former och rik färg.

Slutord 
Stort tack till platschef Anneli Lyck-
eborn som med oförtröttligt engage-
mang arbetat för Nobelmuseet i Karl-
skoga. Nobelmuseets Vänner finns för 
att ge stöd till detta arbete. Tack till 
Jaana-Kaisa Björk, vår flitiga redaktör 
som ser till att tidningen Nobelvän-
nen givits ut. En styrelse som i No-
belmuseets vänner är en förutsättning 
för att en förening ska kunna fort-
sätta. Sekreterare Susanne Morfeldt-
Hafstrand, kassör Boo Thuvander och 
Sif Eklund, medlemsregistrator Anita 
Öjendal, hemsidesansvarig Olof Frisk 
och kemiansvarig Boris Holm med 
sina uppdrag, samt våraövriga enga-
gerade ledamöter som underlättar allt 
styrelsearbete.

Stort tack till all personal och gui-
der på museet, som arbetar engagerat 
för att det Alfred Nobel stod för, ska 
leva vidare och för att Karlskoga ska 
kunna erbjuda besökare ett intressant 
och spännande museum. 

De dramatiserade guidningarna på 
museet är väldigt uppskattade. 2024 
guidade John Persson både som Rag-
nar Sohlman och Alfred Nobel. 
Helena Weidt, har guidat som Bertha 
von Suttner och museets övriga perso-
nal guidade på både svenska, engelska 
och tyska.

Tack alla som bidragit till stöd för 
Alfred Nobels Björkborn, Nobelmu-
seet i Karlskoga 2024.
2024 års styrelse tackar för förtroen-
det och önskar fortsatt gott samarbete 
för kommande styrelse.

Karlskoga 2025-02-15

Ulrika Lundgren 
Boris Holm      

Susanne Morfeldt–Hafstrand
Jaana-Kaisa Björk 

Hans Johansson 
Sif Eklund

Anita Öjendal 
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Medlemsmöte  
tillsammans med Nobelmuseets vänner i  

Karlskoga och Svenska Försvarsföreningen

Nobelmuseets vänner i Karlskoga 
och Svenska Försvarsföreningen hade 
bjudit in till gemensamt medlemsmöte 
och samtal om samtida säkerhetsfrågor 
på Alfred Nobels Björkborn den 6 fe-
bruari. Föredragshållarna var Katarina 
Tolgfors, riksdagsledamot i försvarsut-
skottet tillika representant på Svenska 
Försvarsföreningen och Dan Persson, 
tidigare regionpolischef. Det var ett 
intressant föredrag och dialog mellan 
Katarina Tolgfors, och Dan Persson 
om det säkerhetspolitiska läget. Ett 40 
tal personer deltog under kvällen. Stort 
tack för en bra kväll.
Ulrika Lundgren, Nobelmuseets vänner

Katarina Tolgfors, riksdagsledamot i försvars­
utskottet och Ulrika Lundgren, ordförande 
Nobelmuseets Vänner, Dan Persson och tidigare 
regionpolischef tillsammans med Ulrika  
Lundgren, ordförande Nobelmuseets Vänner.

Volontär på laboratoriet under säsong 2025
Nobelmuseets vänner och Nobelmu-
seet samarbetar genom att hjälpa till 
att ta emot gäster i Laboratoriet under 
kommande sommar, vissa helger och 
dagar. Gästerna, som har haft guidad 
visning på museet, går själva runt och 
läser information som finns tillgäng-
lig. Vi finns där för att svara ev. på 
frågor om Alfred Nobel, om närmaste 
matställen och om toalett mm. 

Öppettiderna är kl.13.00-16.00. 
Man behöver vara där ca 10 minuter 
innan, en guide finns i Herrgården 
och låser upp laboratoriet till er.

Datumen som gäller är lördagar  
29 mars, 12 april, 26 april, 10 maj 
samt 24 maj.

Hör av er till Anneli Lyckeborn om 
ni kan stötta Nobelmuseet.  
Din tid sparar pengar till museet som 
kan användas till annat behövligt!  
Är någon intresserad av att stötta oss i 
sommar så öppnar vi den 13 juni.  
Ni är välkomna att ta en fika i vårt 
café som tack för hjälpen.
Mer information får du från  
Anneli Lyckeborn:  
anneli.lyckeborn@nobelkarlskoga.se
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När började du sommarjobba 
på Nobelmuseet?
– Min första sommar på Nobelmu-
seet eller ”Björkis” som jag skämtsamt 
kallat det genom åren var 2015. Då 
hade jag precis fyllt 16 år och minns 
att jag redan var i gång och guida min 
andra dag. Nu när jag snart fyller 26 
känns det nästan lite overkligt...och 
jag kan inte ens räkna hur många 
guidningar jag gjort men det är säkert 
hundratals. 

Hur fick du veta att det fanns 
möjlighet att arbeta där?
– Vi skulle ha ett internationellt 
utbyte med skolan och vi hade fått i 
uppdrag att skriva om olika sevärdhe-
ter i Karlskoga. Det var på den tiden 
Hasse och Christer (Hans Johansson 
och Christer Franklin) fortfarande 
jobbade så de gav mig och några 
klasskamrater en kort rundtur och 
svarade på frågorna vi behövde till 
skolarbetet. Sen var det bara jag som 
var fräck för frågade rakt ut: Behöver 
ni sommarjobbare? 

Det här var någon gång i november 

och de sa att det gjorde de nog. Jag 
gav dem mitt nummer och bad mig 
att ringa mig när de var säkra och 
mailade mitt CV samma kväll. Resten 
är historia... Som ung tjej tar man sig 
inte så långt här i världen om man 
inte visar framfötterna.

Vad var det som gjorde att du 
sökte just jobb på ett museum?
– Jag ska vara ärlig med att jag bara 
behövde ett jobb. Hade Nobelmu-
seet varit en bensinmack hade nog 
16-åriga Linnea sökt sig till det också.

Att du återkom att sommar-
jobba där från år till år är intres-
sant, vad var det som gjorde 
det?
– Okej, jag hade nog inte stannat så 
länge som 10 år om Nobelmuseet var 
en bensinmack. Det finns flera an-
ledningar till att jag blev kvar. Delvis 
för att det var stabilt. Jag visste att jag 
fick komma tillbaka och jobba om jag 
ville, vilket var en ekonomisk trygg-
het. Under två år var det till och med 
ett heltidsjobb, inte bara ett sommar-

10-år som sommarjobbare  
på Nobelmuseet

Linnea Wahlström har sommarjobbat under 10 år på  
Nobelmuseet i Karlskoga - Värt att uppmärksammas!  
Nu tror hon att det är slut…eller? Man vet ju aldrig!  
Här kommer en intervju med henne om tiden som  

sommarjobbare på Nobelmuseet.
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vikariat. Delvis för kollegorna, många 
av de sommarjobbare som varit på 
Nobelmuseet är mina vänner idag och 
de kom ju också att komma tillbaka 
år efter år. Min syster Emma har ju 
jobbat här och vi skrattar alltid åt att 
besökare har lite svårt att se skillnad 
på oss. Så alla besökare trodde jag var 
överallt på samma gång. Sen i och 
med att verksamheten är så pass liten 
fick man ju prova på allt från att träffa 
Nobelpristagare till att städa toaletter. 
Jag uppskattar att det är prestigelöst 
här hjälper alla till med allt. 

Nu har gått 10-år sedan du bör-
jade, blir det någon mer som-
mar på museet?
– Om allt går som det ska tar jag 
förhoppningsvis examen från uni-
versitetet nu i juni. Då den här som-
maren kommer präglas av en flytt och 
förhoppningsvis en ny karriär som 

ämneslärare, så jag kommer inte att 
jobba den här sommaren. Jag tror inte 
riktigt jag har förstått det än då det 
verkligen bara blivit en vana, på som-
maren jobbar jag på ”Björkis” punkt 
slut. Men man ska aldrig säga aldrig 
att både Anneli och Emilia vet att är 
det personalkris någon dag får de höra 
av sig...Så jag kanske inte riktigt kan 
hålla mig helt borta. 

Vad är dina framtidsplaner med 
ditt nya yrke som ämneslärare 
om man får fråga?
– Jadu, nu känns det lite som att 
historien börjar om på nytt för första 
steget är precis som för tio år sedan...
jag vill ha ett jobb men ett fast jobb 
denna gång.

Jag har insett hur mycket jag älskar 
att jobba med folk. Så läraryrket lär 
bli en karriär som kommer att vara 
mer än 10 år och hoppas kunna 
lämna ett positivt avtryck även där. 
Det hade ju varit trevligt om jag inte 
hamnade allt för långt från Karlskoga 
i och med att jag har familjen kvar 
här, men vi får se vart jag hamnar. 
Nästa gång jag är på museet kanske 
jag kommer med min egen skolklass i 
stället för att vara den som möter upp 
alla lärare och elever för en guidning.

Men med det sagt, nu är det dags 
för någon i nästa generation att jobba 
10 somrar. För att bara vara knappt 
26 år känner jag mig förvånansvärt 
gammal och grå – haha!

Linnea Wahlström poserar som sommarjobbare 
och guide på Björkborn.
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Utbyte mellan vänföreningar

Veterinärmuseet i Skara har en vänför-
ening som heter ”Vänförening för vete-
rinärmuseet i Skara”! Jag kom i kontakt 
med deras ordförande Per Arnesson i 
Munskänksammahang då det visade 
sig att vi hade mycket gemensamt på 
hans hemort i Falköping. Han var en av 
reseledarna på Munskänkarnas vinresa 
2022 och guidade oss på Paulille där 
Alfred Nobels Dynamitfabrik en gång i 
tiden hade verksamhet. Det var många 
Nobelvänner på vinresan. Han besökte 
sedan oss på vår medlemsfest hösten 
2023 och berättade om Paulille i ett 
uppskattat föredrag.

I höstas blev jag inbjuden att berätta 
om Nobelmuseets vänners verksam-
het på deras årsmöte. Jag lade upp vår 
verksamhet utifrån Nobelvännernas 
årscykel från hösten – Firandet av Alfred 
Nobels födelsedag i oktober, Nobelda-
gen i december med kransnedläggning 
och Nobellunch, Årsmöte i mars alltid 
med föredrag, Valborgsfirande på mu-
seet samt sommarkonsert av Karlskoga 
Konsertförening i juni månad. Utöver 
detta har vi olika medlemsmöten som 
t.ex. i höstas innehöll presentation av 
Valåsens högteknologiska sågverk av 
deras ekonomichef Erik Tönnäng. Läs 
mera på sidan 7. Utöver dessa verksam-
heter kommer Nyhetsbrev två ggr per år 
till medlemmar, som ordförande Ulrika 
Lundberg sammanställer och Nobel-
vännen tidning, som jag är redaktör för 
kommer också ut två gånger per år. 

I föredraget berättade jag bakgrun-
den till museets uppkomst och hur 
vänförening bildades av en handfull 

eldsjälar i Karlskoga som såg det his-
toriska värdet av Björkborns herrgård 
som museum för personen Alfred 
Nobel. Vidare berättade jag om olika 
projekt som bron över Timsälven, som 
Nobelvännerna har varit inblandade 
i, pågående projekt med upprättan-
det av gamla klockstapeln samt olika 
bidrag till saker och föremål till museet 
som till exempel vitrinskåp för Alfred 
Nobels tillhörigheter, en takarmatur i 
salen på museet och korvkokare, som 
flitigt används på valborgsfirandet för 
att nämna några.

Föredraget var uppskattat och efteråt 
kom några medlemmar i styrelsen och 
tackade för intressant föredrag och 
berättade att de redan hade fått inspira-
tion och tipps hur de kunde göra saker 
på sin förening framöver! De vill också 
gärna komma på besök på Nobelmu-
seet i Karlskoga. Det värmde och de är 
så välkomna så!

Att utbyta erfarenheter vidgar och 
ger inspiration!

På årsmötet för Vänförening för veterinärmuseet 
i Skara berättar Jaana-Kaisa Björk om  
Nobelmuseets vänners verksamhet. 
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Medlemsinformation, öppettider mm.
Hemsida www.nobelvannen.se
Vår ansvarige för hemsidan i styrelsen 
heter Olof Frisk. Du kan läsa på hemsidan 
det senaste som har hänt och kommer att 
hända www.nobelvannen.se

Medlemsavgift för 2025	
Betalas in fr.o.m. januari 2025.  
Enskild medlem 200kr/år

Medlemsavgift betalas på  
bankgiro nr: 5967-5074 på SHB
Skriv på ditt namn, adress och e-mai-
ladress på inbetalningen. OBS! Byter 
du postadress eller mailadress låt oss 
veta det. Skicka det till Anita Öjendal, 
Trestegsvägen 6, 69154 Karlskoga el-
ler via mejl anita@ojendal.se Se vidare 
info också på vår hemsida  
www.nobelvannen.se

Du får ett medlemskort med i 
tidningen!
Medlemskortet finns längst bak i tid-
ningen. Ta med senaste tidningen när 
du besöker museet för att få de förmåner 
som gäller för medlemmar. Du kan också 
klippa sista sidan efter markerad linje. 
Där finns ditt namn och din adress och på 
andra sidan finns Nobelmuseets Vänners 
logotype och det år som medlemskortet 
gäller. Du kan också ta ett foto med din 
mobil på medlemskortet och foto på din 
adress med årtal på andra sidan. Välj vilket 
som är bäst för dig!

Gratis inträde till Nobelmuseet
Du får gå gratis till Nobelmuseet vid 
ordinarie öppettider (juni, juli och 
augusti) om du är medlem. Säg det i 
kassan där man köper biljetter och visa 
ditt medlemskort, som finns längst 
bak i tidningen med ditt namn och 
adress på. Du kan också ta ett foto med 
din mobil på medlemskortet och foto 
på din adress med årtal på andra sidan. 
Välj vilket som är bäst för dig!

Rabatterad pris på konserter på 
Mötesplats Alfred Nobel! 
Du som är medlem i Nobelmuseets Vän-
ner har möjlighet att gå på Konsertfören-
ingens konserter vid Mötesplats Alfred 
Nobel med rabatterad pris. Ta med ditt 
medlemskort som finns längst bak i tid-
ningen med ditt namn och adress med 
årtal på. Du kan också ta ett foto med 
din mobil på medlemskortet och foto på 
din adress och årtal på andra sidan. 

Ordinarie biljettpriset för Vuxna 
250kr, för Nobelmuseets Vänner 210kr. 
Ungdom 10-25 år 125kr.  
Barn gratis. Vilka konserter det gäller f 
år du information på Konsert- 
föreningens hemsida: 
www.karlskogakonsertforeningen.se  
eller på vår hemsida: 
www.nobelvannen.se . Biljetter köper du 
på Spångs Bokhandel Bergsmansgatan 
4, Karlskoga. Betala kontant eller Swish 
123 691 70 41 eller på Nortic:  
www.nortic.se 
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Öppettider för Nobelmuseet i 
Karlskoga
Museet med guidningar öppet  
lördagar: 29 mars, 12 april, 26 april, 
10 maj samt 24 maj kl. 12-16.  
Andra tider endast förbokningar.
Sommaröppet: 13 juni till 25 augusti tis-
dag - söndag. Juni kl 11-16, juli kl 11-17.

Café Nobel i anslutning till  
Nobelmuseet i Karlskoga
Caféet finns i en underbar vacker 
herrgårdsmiljö i anslutning till Alfred 
Nobels Herrgård. Här serveras kaffe/
te, dricka med bullar och kakor samt 
goda smörgåsar. Café Nobel samt 
souvenirshopen är öppen när museet 
är öppet och de lördagar som det är 
guidning kl.11.00-16.00.
Se hemsidan: www.nobelkarlskoga.se 
eller ring tel. 0586-245 245 för infor-
mation.

Tandimplantat ser ut, känns 
och fungerar precis som natur-
liga tänder. På Nobel Biocare är vi 
mycket stolta över vårt arv från 
professor Brånemark som ledde 
fram till möjligheten att behandla 
tandlöshet med implantat.
I mer än 60 år har patienter över 
hela världen blivit behandlade med 
våra väldokumenterade implantat 
som tillverkas i Karlskoga. nobelbiocare.com



35

Kontaktinformation Nobelmuseet i Karlskoga
Björkbornsvägen 10, SE-691 33 KARLSKOGA
Tel: 0586 - 245 245 
E-post: info@nobelkarlskoga.se | www.nobelkarlskoga.se	
Anneli Lyckeborn 
Verksamhetschef.  
076-826 40 90, 0586-245 245  |  anneli.lyckeborn@nobelkarlskoga.se

MEDLEMSKORTMEDLEMSKORT
Nobelmuseets vänner

20252025&
#

Klipp ur 
och spara!

Händer i vår  
på Nobelmuseet
23/3 kl. 14.00 Årsmöte 2025  för Nobelmuseets vänner.
13/6 öppnar sommarsäsongen på Nobelmuseet med dagliga guid-
ningar m m. Caféet är öppet alla dagar utom måndagar, och stänger den  
25 augusti. Museet har öppet i juni tisdag-söndag kl. 11-16 och i  
juli tisdag-söndag kl. 11-17. Museet stänger sedan den 31 augusti.  
Läs mera på Medlemsinfo.
30/4 Valborgsmässofirandet på Nobelmuseet
11/6 kl. 18.00 Konsert på Nobelmuseet – Karlskoga Brasskvartet. 
18/6 kl. 19.00 Konsert på Nobelmuseet – Nobelkvartetten
Läs mera om båda konserterna på www.karlskogakonsertforening.se



Returadress: Anita Öjendal, Trestegsvägen 6, 69154 Karlskoga

B

Här finns ett stort utbud av  
aktiviteter, restauranger, caféer,  
sevärdheter och spännande  
evenemang. Njut av musik,  
teater, träning, konst och  
mycket mer - i Karlskoga finns 
det alltid något att hitta på  
för den som vill! 

Läs mer på:
visitvarmland.com/karlskoga


